کتاب الخراج (امام ابو یوسفؒ)

ایک تعارفی مطالعہ

حافظ مبشر حسین ☆

امام ابو یوسفؒ

امام ابو یوسفؒ، یعقوب بن ابراہیم بن حبیب الانصاری الکوفی البغدادی (۱۱۳-۱۸۲ھ/ ۷۳۱-۷۹۸ء)، امام ابو حنیفہؒ کے نمایاں شاگرد ہیں، اور امام صاحبؒ کے فقہی مذہب کو پھیلانے والے یہی پہلے شخص ہیں۔ آپ بہت بڑے فقیہ اور حفاظ محدثین میں سے تھے۔ کوفہ میں پیدا ہوئے، حدیث و روایت میں تفقہ حاصل کیا پھر امام ابو حنیفہؒ کے ساتھ وابستہ ہو گئے۔ آپ پر رائے و قیاس کا رجحان غالب آ گیا تھا۔